
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-75

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI 
CANCELLERIA  AD USO DEGLI UFFICI COMUNALI - IMPORTO DI SPESA EURO 
5.368,00 IVA 22% INCLUSA – CIG ZD72CA9119 .

Adottata il 09/04/2020
Esecutiva dal 17/04/2020

09/04/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-75

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI 
CANCELLERIA  AD USO DEGLI UFFICI COMUNALI - IMPORTO DI SPESA EURO 5.368,00 
IVA 22% INCLUSA – CIG ZD72CA9119 .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 - 
2022dell’Ente; 
-la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica 
Appaltante, è ricompresa , in quanto unità  capofila, anche quella di provvedere alla forni -
tura di  cancelleria varia in uso agli uffici comunali ;

Preso atto che, in vista dell’imminente riapertura degli uffici comunali, momentaneamente 
chiusi durante la fase acuta dell’emergenza sanitaria e nelle more dell’assegnazione della 
RDO MEPA 2019/2465283 per la fornitura di cancelleria 2020-2021, si rende necessario 
provvedere con urgenza ad approvvigionare i vari uffici degli articoli di cancelleria ritenuti 
necessari per una spesa complessiva stimata in Euro 4.400,00 Iva esclusa;

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta all’individua-
zione del fornitore;

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto 
un’unica categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente 
procedere in tal senso;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per analo-
ga tipologia di fornitura a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite massimo;

Ritenuto pertanto, per individuare l’aggiudicatario della fornitura in oggetto e in considera-
zione dell’urgenza, effettuare sul MePA di Consip una trattativa diretta richiedendo un pre-
ventivo alle n. 5 ditte che hanno presentato offerta per la RDO 2019/2465283 e quindi inte-
ressate alla fornitura, specializzate nel settore ed iscritte al bando MePA  ed in 
particolare : MYO SPA, GI.EFFE, MAESTRIPIERI SRL, ERREBIAN SPA, ed ICR SPA ;

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno 
del bando “BENI – AREA MERCEOLOGICA CANCELLERIA ”;

Considerato, altresì:
- che la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 al di sotto 
della quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a) consente l’affidamento anche sen-
za previa consultazione di due o più operatori economici;
- che, ai sensi della nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 risul-
ta comunque consigliabile consultare più operatori economici prima di procedere all’affida-
mento, sempre nel rispetto della necessaria rotazione;

Ritenuto urgente e necessario individuare un soggetto idoneo a svolgere la fornitura in og-
getto  necessaria  a  garantire  l’attività  degli  uffici  comunali  in  vista  dell’imminente 
riapertura ;

Ritenuto, a tal fine, opportuno
- indire, stante l’urgenza , una trattativa diretta con più Ditte, ai sensi dell’art. 36 commi 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma MePA di Consip,  per la fornitura di cancel-
leria varia del valore complessivo presunto di Euro 4.400,00 oltre IVA 22%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- invitare n. 5 Ditte, MYO SPA, GI.EFFE, MAESTRIPIERI SRL, ERREBIAN SPA, ed ICR 
SPA , tutte abilitate all’apposito bando “BENI – AREA MERCEOLOGICA CANCELLERIA ” 
MEPA di Consip e dotate di comprovata esperienza nel settore di interesse;

Preso atto che:
- le modalità di espletamento della trattativa diretta e di gestione del conseguente contratto 
saranno disciplinate dal documento “ lettera invito  “ costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento insieme all’allegato “Dettaglio Economico” ;
- l’affidamento , a lotto unico, sarà effettuata ,ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a favore dell’impresa che avrà presentato il prezzo complessivo 
più basso tra quelle che abbiano presentato offerta.

Dato atto che:
-  il  Dott. Gian Luigi Siri, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore 
Beni e Servizi, è stato nominato quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della  
procedura finalizzata all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, af-
finché svolga tutti i compiti assegnati dalla legge,  nonché RUP della gestione del contrat -
to:
- il dr. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

Rilevato  che il numero  di  SMART CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è 
ZD72CA9119 ;

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per 
analoga tipologia di fornitura a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
quale limite massimo;

2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, una 
trattativa diretta con più ditte  , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16, per la 
fornitura per l’anno 2020 di  cancelleria varia in uso agli uffici comunali, indicendo apposita 
trattativa diretta sulla piattaforma MePA di  Consip del valore complessivo presunto di 
Euro 4.400,00 oltre IVA 22% – SMART CIG ZD72CA9119 ;

3) di dare atto che  la scrivente, quale dirigente della  Direzione Stazione Unica Appaltan-
te Settore Beni e Servizi, ha nominato quale  RUP il  Dott.. Gian Luigi Siri, Funzionario 
della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di invitare alla trattativa diretta CIG ZD72CA9119 n. 5 Ditte, abilitate all’apposito bando 
“BENI – AREA MERCEOLOGICA CANCELLERIA ” del MEPA di Consip e dotate di com-
provata esperienza nel settore di interesse; 

5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del con-
seguente contratto saranno disciplinate dal documento “Lettera Invito “ costituente parte 
integrante del presente provvedimento;

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del  
D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di fornitura di  
importo con caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato per la 
quale non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare  di procedere all’aggiu-
dicazione anche nel caso di una sola offerta valida;;

7) di dare atto che l’importo di Euro 5.368,00 Iva compresa, necessario alla predetta  for-
nitura, trova copertura nelle somme disponibili a Bilancio 2020 sul in corrispondenza del 
Capitolo 1653 " Servizio Acquisti - Cancelleria "  C.d.c. 70.2.11 piano dei conti 1.3.1.2.1 “ 
carta, cancelleria e stampati “- (IMP.2020/8021);

8) di dare atto che gli impegni che deriveranno dalla gara indetta saranno assunti ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministra-
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quanti-
ficazione degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interfe-
renze;

11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 5) del presente provvedimento rivestono  carattere istituzionale ;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa  
a tutela dei dati personali.                                 

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-75
AD OGGETTO

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA 
AD  USO  DEGLI  UFFICI  COMUNALI  -  IMPORTO  DI  SPESA  EURO  5.368,00  IVA  22% 
INCLUSA – CIG ZD72CA9119 .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


